
Comune di San Salvatore di Fitalia
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 9 DEL 18/09/2023

OGGETTO
:

DICHIARAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  32,  COMMA  7  DEL  D.LGS.  50/2016
DELL’EFFICACIA  DELL’AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  IN  VIA  D’URGENZA  CON
DETERMINAZIONE  SINDACALE  N.  06  DEL  16/06/2023,  DELLA  PROCEDURA
NEGOZIATA, SENZA BANDO, DEI LAVORI DI   “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO
MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELL’EDIFICIO  SCOLASTICO  SITO  IN
C.DA SCRISERA”.
C.U.P.: H25E22000280006 C.I.G.: 9859206A2A

IL SINDACO

(nella qualità di Commissario per l’esecuzione degli interventi ex Art 7 Ter Decreto legge 22/2020 e s.m.i. e
Art 24 Decreto legge 24 febbraio 2023 n° 13 "Disposizioni di semplificazione degli interventi di edilizia
scolastica a sostegno degli Enti locali" misure urgenti di riqualificazione dell'edilizia scolastica)

DATO ATTO CHE  nell’adozione del  presente atto lo scrivente non si trova in conflitto di interesse in relazione
all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolare  modo  con quella  relativa  alla  prevenzione  della
corruzione;
PREMESSO:
 che il progetto “Realizzazione di un Asilo Nido mediante demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico sito in

C.da Scrisera” – è finanziato a valere sul PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1;
• che  in  data  14/11/2023  è  stato  sottoscritto  l’ACCORDO  DI  CONCESSIONE  DI  FINANZIAMENTO  E

MECCANISMI  SANZIONATORI  tra  il  Ministero  dell’istruzione  –  C.F.  80185250588,  e  il  Comune  di  San
Salvatore di Fitalia,  quale Soggetto attuatore del progetto “Realizzazione di un Asilo Nido mediante demolizione e
ricostruzione dell’edificio scolastico sito in C.da Scrisera”;

• che in data 13/01/2022 è stato sottoscritto l’addendum all’accordo precedente;
• che in data 22.05.2023 è stato sottoscritto il secondo Addendum all’Accordo di concessione del finanziamento che

sposta la milestone dell’aggiudicazione dei lavori al 20/06/2023;
• con deliberazione di G.C.le n. 76  del 29/05/2023 è stato approvato il progetto di livello esecutivo dei

lavori per l’importo complessivo di  € 998.000,00  di cui 749.050,20 per lavori ed € 2 48.949,80 per
somme a disposizione;

DATO ATTO CHE il R.U.P. è l’arch. Giuseppa Cavolo giusta D.D. n°310 del 11/08/2021 e che la stessa ha attestato a
sussistenza delle condizioni di cantierabilità del progetto;

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 2 del 12.05.2023 con la quale il Sindaco del Comune di San Salvatore
di Fitalia, per l’intervento in oggetto, ha stabilito di procedere con i poteri conferiti dall’ ex art 7 Ter Decreto legge
22/2020 e s.m.i. e Art 24 Decreto legge 24 febbraio 2023 n° 13 " Disposizioni di semplificazione degli interventi di
edilizia scolastica a sostegno degli Enti locali" misure urgenti di riqualificazione dell'edilizia scolastica”, operando
pertanto con i poteri dei commissari di cui all’art. 4 commi 2 e 3 del D.L. 18/04/2019 n. 32 con il supporto del
Responsabile dei Servizi Tecnici e Responsabile Unico del Procedimento;

VISTI l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.32 C.2 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. che prescrivono l’adozione di apposita
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;



PRESO ATTO:
 che con Determina Sindacale n° 04 del  31/05/2023 è stata indetta Procedura negoziata senza Bando  ai  sensi

dell’art. 63 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. previa consultazione di almeno 5 operatori economici, da aggiudicarsi con il
sistema del prezzo più basso;

 che la gara si è svolta in modalità interamente telematica;
 che, nelle more delle verifiche dei requisiti di legge, con determinazione Sindacale n. 06 del 16/06/2023

il Sindaco e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico hanno  approvato il  verbale di gara e aggiudicato i
lavori   sotto  riserva  di  legge,  stante  l’urgenza  di  intervenire  e  l’obbligo  all’adozione  dell’impegno
all’OGV entro il  20/06/2023,   alla ditta  BCS COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Mistretta  (ME) in
Contrada Cicé snc, la quale ha offerto un ribasso del 33.797%, per un importo di aggiudicazione di €
500.010,62, di cui € 12.181,32 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%;

 che al punto 4 del dispositivo per mero errore è stato indicato che la somma derivante dal presente atto pari ad €
550.011,69 (di cui € 500.010,62 per lavori ed € 50.0001,06 per I.V.A. al 10%) trova copertura  finanziaria nel
Decreto del Sindaco Metropolitano n°170 del 21/08/2021 a valere sul “Patto per Messina” all’apposito capitolo di
bilancio n. 21230512 del Bilancio Comunale, invece trova copertura nel Decreto Direttoriale 57/2022 M4-C1 1.1
del PNRR, e sono previsti al capitolo 21230514 del bilancio comunale in corso di approvazione; 

 che il punto 5 della medesima determinazione disponeva la sua trasmissione alla Città Metropolitana di Messina,
con il presente atto, per effetto viene soppresso;

VISTE le verifiche effettuate da questo ufficio con esito positivo in relazione alle dichiarazioni effettuate in sede di
gara dalla ditta aggiudicataria, e conservate agli atti di questo Ufficio:
 Agenzia delle Entrate per la Ditta BCS COSTRUZIONI S.R.L. e per il soggetto Bellardita Carmelo;
 Certificato Casellario Giudiziale del soggetto: Bellardita Carmelo;
 Certificato Carichi Pendenti del soggetto: Bellardita Carmelo;
 Verifica camerale Ditta BCS COSTRUZIONI S.R.L.;
 DURC della Ditta BCS COSTRUZIONI S.R.L. 
 SOA della Ditta BCS COSTRUZIONI S.R.L.;
 Annotazioni Casellario ANAC della Ditta BCS COSTRUZIONI S.R.L.;

RITENUTO per quanto sopra, procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori “Realizzazione di un Asilo
Nido mediante demolizione e ricostruzione dell’edificio scolastico sito in C.da Scrisera”, alla Ditta BCS
COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Mistretta (ME) in Contrada Cicé snc, che ha offerto un ribasso del
33.797%, per un importo di aggiudicazione di € 500.010,62, di cui € 12.181,32 per oneri di sicurezza, oltre
IVA al 10%;

RICHIAMATI:
 l'art. 24 della L.R. 08/2016;
 il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 le linee guida ANAC vigenti;
 le LL.RR. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano l'Ordinamento

degli EE.LL. in Sicilia; 
 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1. Le premesse si intendono qui richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI RETTIFICARE il punto 4 del dispositivo da: trova copertura finanziaria nel Decreto del Sindaco

Metropolitano  n°170  del  21/08/2021  a  valere  sul  “Patto  per  Messina”,  a:  nel  Decreto
Direttoriale 57/2022 M4-C1 1.1 del PNRR.

3. DI SOPPRIMERE per effetto, il punto 5 della Determinazione Sindacale n. 06 del 16/06/2023.   
4. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 l’efficacia  dell’aggiudicazione disposta in

via d’urgenza con Determinazione Sindacale n. 06 del 16/06/2023, dei lavori di  “Realizzazione di un Asilo Nido
mediante  demolizione  e  ricostruzione  dell’edificio  scolastico  sito  in  C.da  Scrisera”,  alla  Ditta  BCS
COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Mistretta (ME) in Contrada Cicé snc, che ha offerto un ribasso del 33,797%, per
un importo di aggiudicazione di € 500.010,62, di cui € 12.181,32 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10%.

5. DI DARE ATTO che, la somma di € 550.011,69 comprensivo di I.V.A.  trova copertura nel Decreto
Direttoriale 57/2022 M4-C1 1.1 del PNRR, e sono previsti al capitolo 21230514 del bilancio comunale



in corso di approvazione.
6. DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici di Ragioneria e Segreteria per i provvedimenti di competenza.

      La R.U.P.    Il Sindaco
Arch. Giuseppa Cavolo                                                                             (Commissario per l’attuazione degli interventi

                                                                                                                                   ex Art 7Ter D.L. 22/2020 e s.m.i. e Art 24 D.L. 13/2023)
                                                                                                       Giuseppe Pizzolante

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Pizzolante in data 18/09/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 18/09/2023


